



Høringssvar fra Randers kommune i forbindelse med Region Midtjyllands spareforslag

Laksetorvet
DK-8900 Randers C

Telefon 89 15 15 15

www.randers.dk

7. maj 2015

Region Midtjylland har den 27. april sendt koncernledelsens forslag til regionale besparelser i perioden 2015 – 2019 i høring.

Generelt

Randers Kommune tager regionens økonomiske udfordringer og afledte behov for at sikre besparelser til efterretning. Der er uden tvivl udfoldet en stor indsats i regi af regionens koncernledelse for at udarbejde spareforslag til politisk beslutning.

Besparelserne vækker helt naturligt bekymring i kommunerne, og blandt borgerne. Besparelserne vil dertil ramme mange af regionens medarbejdere hårdt.

Det er positivt, at spareplanen ikke som sådan rører ved strukturen med 5 akuthospitaler. Det hilses velkomment, at patologien uden for Aarhus samles på Regionshospitalet Randers.

Akutilægebiler

Det ligger kommunen meget på sinde at både den akutte lægebil i Randers og i Grenå opretholdes, herunder at udrykningslægefunktionen på Mols fortsat indgår som en del af det lokale akutberedskab. Djursland er et geografisk stort område med lange afstande og en hurtig responstid er uhyre vigtig for borgernes tryghed.

Besparelsernes effekter

Der er sendt ganske mange spareforslag i høring med meget kort høringsfrist. Det er derfor heller ikke muligt for kommunen at danne sig et komplet overblik over deres afledte konsekvenser.

Det er klart nødvendigt, at regionen snarest leverer et mere fuldstændigt billede af besparelsernes effekter for den kommunale medfinansiering og et

mere systematisk billede af de potentielle opgaveglidninger eller opgaveoverdragelser til kommunerne. Det efterlyses derfor helt konkret.

Et eksempel på ufuldstændig information er forslaget om reduktioner af de neurologiske sengepladser, hvor det anføres, at forslaget kan medføre tidligere udskrivning af patienterne til kommunale tilbud. Hvad betyder det konkret? Har regionen en forestilling om, at kommunerne kan løfte en udefineret opgave, som regionen vælger ikke længere at varetage? Der kan findes andre eksempler.

Regionshospitalet Randers

Der er et rigtig godt samarbejde mellem det lokale hospital, den lokale praksissektor og kommunerne omkring en helhedsindsats i forhold til borgerne. Det bør fortsætte og videreudvikles.

De markante besparelser på Regionshospitalet Randers vækker stor bekymring. Både for den samlede sundhedsindsats i forhold til borgerne, og for mulighederne for at kunne lave det gode helhedsorienterede forløb. Besparelserne reducerer borgernes adgang til hospitalet og indeholder potentialet for en ukontrolleret opgaveglidning, hvor sundhedsindsatsen for en række borgere reduceres.

Budgetvirkningen for Regionshospitalet Randers er på 15 mio. kr. i 2019, men bag ved det tal gemmer der sig en omstillingsvirksomhed på hele 45 mio. kr. (4,5 %), svarende til mellem 80 og 100 medarbejderne. Deres indsats kan ikke uden videre erstattes. Det hvad enten det drejer sig om sygeplejersker, diætister, socialrådgivere inden for somatik eller psykiatri eller andre personaler.

Spareforslagene medfører tab af et stort antal arbejdspladser, og at et stort antal mennesker mister deres arbejde – også under hensyntagen til at det patologiske område flyttes til Regionshospitalet Randers. Det er meget beklageligt.

Den videre proces

Randers Kommune har en forventning om at blive inddraget i det videre arbejde med spareplanen, herunder den endelige spareplans implementering, hvor det er relevant.

Med venlig hilsen


Børgmester, Claus Omann Jensen